

Københavns Universitets bestyrelse

**SAGSNOTAT**

3. NOVEMBER 2022

Vedr. Nøgletal angående KU's håndtering af krænkelser mod studerende

UDDANNELSER & STUDERENDE

STUDIESTØTTE & STUDIEMILJØ

Sagsbehandler Uddannelser & Studerende

FRUE PLADS 4

1165 KØBENHAVN K

Antallet af henvendelser vedr. krænkende handlinger

DIR 35 32 21 52

Der føres ikke registrering over henvendelsesårsagerne i studievejledningerne på KU, hvilket betyder, at der ikke findes en systematisk opgørelse over antallet af henvendelser, som drejer sig om krænkende- eller grænseoverskridende hændelser. Derfor kan et præcist antal ikke præsenteres, notatet indeholder således studievejledningernes estimater.

adr@adm.ku.dk

Ud fra studievejledningernes estimat har de på hvert fakultet mellem 8-20 henvendelser årligt vedr. konkrete grænseoverskridende handlinger, men markant flere der vedrører uhensigtsmæssig kultur i fællesskaber¹. Oftest vedrører henvendelserne om krænkelser sager mellem studerede, som er sket i sociale sammenhænge fx studiestart og fredagsbarer. Det skal bemærkes, at en stor andel af henvendelser hos SUND handler om krænkende handlinger under de studerendes praktikophold, hvor det fortsat er KU's ansvar at håndtere disse.

¹ Studenterambassadøren har også været en henvendelsesmulighed for de studerende angående krænkende handlinger. Han har fra 2016-2020 oplevet en stigning i henvendelser fra 1-58 henvendelser. I 2021 modtog han 35 henvendelser (faldet skyldes med stor sandsynlighed nedlukningen grundet corona). Studenterambassadøren har ikke indgivet sin årsberetning for 2022. Der kan være overlap mellem henvendelser i studievejledningerne og hos Studenterambassadøren.

Det er studievejledernes oplevelse, at der er en stigning i antallet af henvendelser bl.a. qua den store opmærksomhed på området (SCIENCE har oplevet en tredobling af antal henvendelser fra 2021-2022). Dog er studievejledningernes vurdering også, at der stadig er et stort mørketal, som i den kommende tid vil medføre en yderligere stigning i henvendelser qua den nye henvendelseskultur og - muligheder på området.

Antallet af klagesager og sagsbehandlingstid på klagesager

Fakulteterne har mellem 1-4 klagesager årligt (se oversigt på næste side for præcisering). Der er derfor stor difference mellem antallet af henvendelser i studievejledningerne og egentlige klagesager, hvilket tydeliggør, at en stor del af håndteringen ift. krænkende handlinger sker i studievejledningerne, hvor de studerende får hjælp til at håndtere oplevelsen samt vende tilbage til eget fag- og studiemiljø.

Primært omhandler klagesagerne krænkelser mellem studerende, og den krænkende handling er oftest sket i sociale sammenhæng (fredagsbar, studiestart etc.).

Det skal bemærkes, at der er stor forskel på, hvilken data fakulteterne har ift. klagesager om krænkende handlinger. Derfor er der også forskel på de tal, der er præsenteret for hvert fakultet i nedenstående oversigt. Dette gør sig også gældende ift. sagsbehandlingstiden, hvor flere af fakulteternes sagsbehandlingstid er et estimat.

Med den styrkede håndtering vil KU fremadrettet få adgang til mere præcise tal over klagesager på hvert fakultet samt sagsbehandlingstiden.

Oversigt over klagesager ifbm. krænkelser inkl. sagsbehandlingstid:

Fakultet	Antal af klagesager	Sagsbehandlingstid	Bemærkninger
HUM	3 sager siden 2021 hvor studerende har klaget over ansat.	Op til 2 måneder.	Sager hvor studerende har klaget over ansatte: I 2021 to sager vedrørende krænkende adfærd og i 2022 én kollektiv klage over chikane og mobning.
	4 sager siden 2021 hvor studerende har klaget over studerende.	Indenfor 14 dage.	
JUR	3 sager siden 2017 hvor studerende har klaget over ansat.	Cirka 1 måned.	Sager hvor studerende har klaget over ansatte: To sager har omhandlet seksuel chikane, den tredje nedværdigelse.
	5 sager siden 2019 vedr. krænkelser mellem studerende.	1-2 måneder.	Sager hvor studerende har klaget over studerende: Tre afsluttet med en advarsel, en blev lukket, fordi der ved undersøgelsen af sagen ikke fandtes grundlag for at gå videre med den, og den sidste indberetning er fortsat ved at blive undersøgt ved dekanen. To af indberetningerne vedrører episoder ved fredagsbar, en vedrører chikane, en vedrører truende adfærd og en sidste som endnu ikke er færdigbehandlet, vedrører seksuel grænseoverskridende adfærd.
SAMF	3 sager i 2022.	Ca. 2 måneder – studerende til ansat. Ca. 4 måneder – studerende til studerede.	Antallet af klagesager har ligget stabilt hen over de seneste år – der kan derfor regnes med cirka tre klagesager årligt. I 2022 var der én sag angående krænkelser fra ansat til studerende, og to sager angående krænkelser fra studerende til studerende.

SCIENCE	7 sager fra 2020-2022.	Cirka 2 måneder fra første henvendelse til at der er truffet afgørelse.	Fem af sagerne blev håndteret på institutniveau, og to blev håndteret på fakultetsniveau. Af de fem sager på institutniveau er de fire rene studentsager. I en enkelt af dem var den studerende samtidig ansat på instituttet. Der er altså én enkelt sag som ligeledes vedrører en ansats krænkelse af en studerende.
SUND	1 sag i 2018 1 sag i 2019 0 sager i 2020 4 sager i 2021 1 sag i 2022	Mellem 13-57 dage afhængig af sagens omfang.	I tallene fremgår alene sager, der er endt med, at den studerende er tildelt en sanktion. Det er primært sager angående krænkelse fra studerende til studerende.
TEO	1 sag i 2019 1 sag i 2022	-	Begge sager var krænkelse fra studerende til studerende.